
mez Guitián, contra el acto administrativo del excelentísimo 
señor Ministro de Defensa que por la doctrina del silencio 
administrativo desestimó el recurso de alzada formulado contra 
resolución del excelentísimo señor Almirante Jefe del Departa­
mento de Personal del Cuartel General de la Armada de 5 de 
septiembre de 1978, sobre migración del recurrente en el Cuer­
po de Maestros de Arsenales o, en su defecto, reconocimiento 
del derecho a percibir los mismos emolumentos fijados para 
el personal de este Cuerpo, acuerdos que, en consecuencia, con­
firmamos por su adecuación al ordenamiento jurídico; no hace­
mos declaración sobre el pago de costas.

Firme que sea la presente, devuélvase el expediente admi­
nistrativo al Centro de su procedencia, juntamente con certifi­
cación y comunicación.

Así lo pronunciamos, mandamos y firmamos.»

En su virtud, de conformidad con lo establecido en la Ley 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa de 27 
de diciembre de 1958, y en uso de las facultades que me confiere 
el artículo 3.° de la Orden del Ministerio de Defensa número 
54/1982, de 16 de marzo, dispongo que se cumpla en sus propios 
términos la expresada sentencia.

Lo que comunico a V. E.
Dios guarde a V. E. muchos años.
Madrid. 24 de enero de 1984.—P. D., el Secretario general 

para Asuntos de Personal y Acción Social, Federico Michavila 
Pallarés.

Excmo. Sr. Almirante Jefe del Estado Mayor de la Armada
(AJEMA).

6551 ORDEN 111/00125/1984, de 27 de enero, por la 
que se dispone el cumplimiento de la sentencia 
de la Audiencia Territorial de Madrid, dictada con 
fecha 2 de diciembre de 1983 en el recurso conten- 
cioso-administrativo interpuesto por don Salvador 
Amado Armas, Soldado de Infantería.

Excmos. Sres.; En el recurso contencioso-administrativo se­
guido etn única instancia ante la Sala Cuarta de lo Contencioso- 
Administrativo de la Audiencia Territorial de Madrid, entre 
partes, de una, como demandante, don Salvador Armado Armas, 
quien postula por si mismo, y de otra, como demandada, la 
Administración Pública, representada y defendida por el Abo­
gado del Estado, contra resoluciones del Ministerio de Defensa 
de 1 de agosto de 1979, se ha dictado sentencia con fecha 2 de 
diciembre de 1983, cuya parte dispositiva es como sigue:

«Fallamos: Que, estimando el recurso contencioso-adminis­
trativo interpuesto por el Procurador don José Llorens Valde- 
rrama, en nombre del Soldado de Infantería don Salvador Amado 
Armas, debemos declarar y declaramos la nulidad de las reso­
luciones impugnadas que dejamos sin efecto, y. en su lugar, de­
claramos el derecho del recurrente a ser integrado en el Cuerpo 
de Mutilados por la Patria, con los efectos y derechos proce­
dentes.

Así por esta nuestra sentencia, lo pronunciamos, mandamos 
y firmamos.»

En su virtud, de conformidad con lo establecido en la Ley 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso Administrativa de 27 
de diciembre de 1956, y en uso de las facultades que me confiere 
el artículo 3.° de la Orden del Ministerio de Defensa número 
54/1982, de 16 de marzo, dispongo que se cumpla en sus propios 
términos la expresada sentencia.

Lo que comunico a VV. EE.
Dios guarde a VV. EE. muchos años.
Madrid, 27 de enero de 1984.—P. D., el Secretario general 

para Asuntos de Personal y Acción Social, Federico Michavila 
Pallarés.

Excmos. Sres. Subsecretario de Política de Defensa y General
Director de Mutilados de Guerra por la Patria.

MINISTERIO
DE ECONOMIA Y HACIENDA

6552 ORDEN de 29 de diciembre de 1983 por la que 
se aprueba la Cuenta General de Liquidación co­
rrespondiente al ejercicio de 1980, rendida por «Ta­
bacos de Ceuta y Melilla, S. A.».

Ilmo. Sr.: Visto el expediente instruido para la aprobación 
de la Cuenta General de Liquidación correspondiente al ejercicio 
de 1680, rendida por «Tabacos de Ceuta y Melilla, S. A.», en 
cumplimiento de lo establecido en el número 6 de la cláusu­
la VII del contrato entre el Estado y dicha Compañía, aprobado 
por Decreto 1304/1971, de 17 de junio, en virtud de lo previsto

en la Ley 10/1971 de 30 de marzo, de gestión del monopolio 
de tabacos y su coordinación con la política tabaquera nacional.

Visto el resultado del examen y comprobación de la misma, 
por esa Delegación del Gobierno, así como el informe emitido 
por la Intervención General de la Administración del Estado;

Considerando que se ha cumplido lo ordenado en la Ley 
de gestión y contrato mencionados,

Este Ministerio acuerda aprobar la Cuenta General de Li­
quidación correspondiente al ejercicio de 1980, rendida por «Ta­
bacos de Ceuta y Melilla ,S. A », con arreglo al siguiente detalle:

Pesetas

Canon fijo:

Primer trimestre .......................................................... 5.000.000
Segundo trimestre....................................................... 5.000.000
Tercer trimestre .................................... ................... 5.000 000
Cuarto trimestre.......................................................... 5.000.000

Total canon fijo....................................... 20.000.000

Canon complementario:

Ventas netas.................................................................. 1.319.706.353
Importe sujeto a canon fijo ....................................... 40.000.000

Diferencia.................................................  1.279.706.353
Entregas gratuitas....................................................... 306.755

Total sujeto a canon complementario. 1.280.013.108

50 por 100 sobre 1.280.013.108 ... .............................. 840.006.554
A deducir: Gastos de la Delegación del Gobierno

(Orden ministerial de 23-12-72) ......................... 157.388

Total canon complementario ............. 639.849.168

Total cánones:

Fijo ...................................................................   20.000.000
Complementario......................................   639.849.168

Total........................................................... 659.849.168

Lo que comunico a V. I.
Dios guarde a V I. muchos años.
Madrid, 29 dé diciembre de 1983.

BOYER SALVADOR

Ilmo Sr Delegado del Gobierno en «Tabacos de Ceuta y Melilla, 
Socieaad Anónima».

6553 ORDEN de 23 de enero de 1984 por la que se 
prorroga a la firma «Bodegas Morenito, S. A.», 
el régimen de tráfico de perfeccionamiento activo, 
para la importación de alcohol etílico-vínico, y la 
exportación de vinos, mistelas, bebidas amistela- 
das y brandies.

Ilmo Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expe­
diente promovido por la Empresa «Bodegas Morenito, S. A.», 
solicitando prórroga del régimen de tráfico de perfeccionamien­
to activo para la importación de alcohol etílico-vínico, y la 
exportación de vinos, mistelas, bebidas amisteladas y bran- 
dies, autorizado por Orden ministerial de 23 de mayo de 1978 
(«Boletín Oficial del Estado» de 1 de julio),

Este Ministerio, de acuerdo a lo informado y propuesto por 
la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Primero.—Prorrogar por dos años, a partir del 1 de julio de 
1983, el régimen de tráfico de perfeccionamiento activo a la 
firma «Bodegas Morenito, S. A », con domicilio en calle Ma- 
drilas, número 6, Valdepeñas (Ciudad Real), y número de iden­
tificación fiscal A-13005871.

Le que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid 23 de enero de 1984 —P. D., el Director general de 

Exportación, Apolonio Ruiz Ligero.

Ilmo Sr Director general de Exportación.

6554 ORDEN de 23 de enero de 1984 por la que se 
prorroga a la firma «S. Vilarrasa, S. A.», el rég
imen de tráfico de perfeccionamiento activo, para 
la importación de fibras textiles sintéticas y arti

ficiales, cables para discontinuas, y la exportación 
de hilados.

Ilmo. Sr.: Cumplidos los trámites reglamentarios en el expe­
diente promovido por la Empresa «S. Vilarrasa, S. A.», soli­
citando prórroga del régimen de tráfico de perfeccionamiento 
activo para la importación de fibras textiles sintéticas y artl-



ficiales, cables para discontinuos, y la exportación de hilados, 
autorizado por Ordenes ministeriales de 15 de enero de 1981 
(«Boletín Oficial del Estado» de 17 de febrero), prorrogada el 
28 de junio de 1983 («Boletín Oficial del Estado» de 8 de agosto),

Este Ministerio, de acuerdo a lo informado y propuesto por 
ia Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Primero.—Prorrogar hasta el 30 de octubre de 1984, a partir 
del 17 de diciembre de 1983, el régimen de tráfico de perfec­
cionamiento activo a la firma «S. Vilarrasa, S. A.», con domi­
cilio en Gerona, carretera de Olot, 20, Besalú (Gerona), y núme­
ro de identificación fiscal A-17029109.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 23 de enero de 1984 —P. D., el Director general 

de Exportación, Apolonio Ruiz Ligero.

Ilmo. Sr Director general de Exportación.

6555 ORDEN de 23 de enero de 1984 por la que se 
amplía a la firma «Industrias Rodríguez, S. A.», 
el régimen de tráfico de perfeccionamiento activo 
para la importación de azúcar, y la exportación 
de caramelos y turrones.

Ilmo Sr.: Cumplidos los -trámites reglamentarios en el ex- 
pedientn promovido por la Empresa «Industrias Rodríguez, So­
ciedad Anónima» solicitando ampliación del régimen de trá­
fico de perfeccionamiento activo para la importación de azú­
car y la exportación de caramelos y turrones, autorizado por 
Orden ministerial de 1 de febrero de 1983 («Boletín Oficial del 
Estado» del 25 de febrero).

Este Ministerio de acuerdo a lo informado y propuesto por 
la Dirección General de Exportación, ha resuelto:

Primero.—Ampliar el régimen de tráfico de perfeccionamien­
to activo a la firma «Industrias Rodríguez, S. A.», con domi­
cilio en paseo Sunyer, 8, Reus, y número de identificación 
fiscal D-43002450, en el sentido de incluir entre los productos 
de exportación establecidos en la Orden ministerial de 1 de 
febrero de 1983 («Boletín Oficial del Estado» de 25 de febre­
ro) los siguientes:

— Galletas denominadas «Marías», con un contenido en peso 
de azúcar del 27 por 100, P. E. 19.08.81.4.

— Se aplicarán los efectos contables establecidos en la Or­
den ministerial de 1 de febrero de 1983.

Segundo.—Las exportaciones que se hayan efectuado desde 
el 12 de abril de 1983 también podrán acogerse a los bene­
ficios de los sistemas de reposición y de devolución de dere­
chos derivados de la presente modificación, siempre que se 
haya hecho constar en la licencia de exportación y en la res­
tante documentación aduanera de despacho la referencia de es­
tar solicitada y en trámite su resolución. Para estas exporta­
ciones, los plazos para solicitar la importación o devolución, 
respectivamente, comenzarán a contarse desde la fecha de pu­
blicación de esta Orden en el «Boletín Oficial del Estado».

Tercero.—Se mantienen en toda su integridad los restantes 
extremos de la Orden ministerial de 1 de febrero de 1983 («Bo­
letín Oficial del Estado» de 25 de febrero) que ahora se am­
plía.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 23 de enero de 1984.—P. D., el Director general de 

Exportación, Apolonio Ruiz Ligero.

Ilmo. Sr. Director general de Exportación.

6556 ORDEN de 23 de enero de 1984 por la que se 
aprueba el acuerdo de la Comisión Delegada del 
Gobierno para Asuntos Económicos sobre adapta­
ción de determinados avales del plan de reconver­
sión del sector del cobre y sus aleaciones a lo dis­
puesto en el Real Decreto 737/1983, de 30 de marzo.

Excmo. e Ilmo. Sres.: Por acuerdo de la Comisión Delegada 
del Gobierno para Asuntos Económicos de 23 de enero de 1984, 
y en cumplimiento de lo dispuesto por el articulo 7.° del Real 
Decreto 1545/1982, de 9 de julio, por el que se establece el 
procedimiento unificado para la concesión de créditos y avales 
del artículo 4.° de la Ley 21/1982, de 9 de junio, sobre medidas 
de reconversión industrial, y de lo establecido en el Real Decre­
to 737/19n3, de 30 de marzo.

Este Ministerio tiene a bien disponer:

Autorizar la aplicación de lo dispuesto en el Real Decre­
to 737/1933, de 30 de marzo, a los avales concedidos por la 
Comisión Delegada del Gobierno para Asuntos Económicos y que 
se hallen pendientes de instrumentación por el Banco de Cré­

dito Industrial por la cuantía que se expresa seguidamente para 
cada una de las Empresas relacionadas.

Empresa: «Metales y Platería Ribera, S. A.». Cuantía del 
principal avalado (M. pesetas): 250. Importe avalado por interés, 
comisión, gastos y otros conceptos accesorios (M. pesetas): 125.

Empresas: Sociedad Industrial Asturiana «Santa Bárbara» 
(S. I. A.). Cuantía del principal avalado (M. pesetas): 450. Impor­
te avalado por interés, comisión, gastos y otros conceptos acce­
sorios (M. pesetas): 225.

Empresas

Cuantía  
del principa) 

avalado

Millones 
de pesetas

Importe avala­
do por interés, 
comisión, gas­
tos y otros con­
ceptos acceso­

rios
Millones 

de pesetas

«Metales y Platería Ribera, S. A.». 250 125

Sociedad Industrial Asturiana «San­
ta Bárbara» (SIA) .......................... 450 225

Total ................................ 700 350

Lo que comunico a V. E. y V. I. para su conocimiento y 
efectos.

Madrid, 23 de enero de 1984.

BOYER SALVADOR

Excmo. Sr. Secretario de Estado de Economía y Planificación 
e limo. Sr. Presidente del Banco de Crédito Industrial.

6557 ORDEN de 23 de enero de 1984 por la que se 
concede la condición de cotización calificada a las 
acciones emitidas por la Sociedad «Nitratos de Cas­
tilla, S. A.».

Ilmo. Sr.: Vista la propuesta formulada por la Bolsa Oficial 
de Comercio de Madrid con fecha 20 de diciembre de 1983 e 
solicitud de la Sociedad «Nitratos de Castilla, S. A.», domiciliada 
en Valladolid, carretera de Cabezón, kilómetro 5, en orden a 
que sean declaradas valores de cotización oalificada las acciones 
al aportador, de 500 pesetas nominales cada una, números 1 a 
288.338, ambos inclusive, emitidas por la citada Sociedad y admi­
tidas a contratación pública y cotización oficial en dicha Bolsa,

Este Ministerio de Economía y Hacienda, en atención a que 
según la certificación de la Junta Sindical de la Bolsa de Ma­
drid que acompaña a la solicitud los indicados títulos-valores 
han superado el índice mínimo anual de frecuencia y volumen 
de contratación definido en los artículos 38 y 39 del Regla­
mento de las Bolsas Oficiales de Comercio aprobado por De­
creto 1508/1987, de 30 de junio, y modificado por Real Decre­
to 1536/1981, de 13 de julio, durante los periodos exigidos por el 
articulo 43 del mismo Reglamento, para poder optar a la ob­
tención de la condición de cotización calificada prevista en el 
articulo 22 del Decreto-ley 7/1964, de 30 de abril, ha resuelto 
que las acciones al portador anteriormente descritas adquieran 
la condición de títulos-valores de cotización calificada.

Lo que comunico a V. I.
Madrid. 23 de enero de 1984.—P. D. (Orden de 11 de fe­

brero de 1983), el Secretarlo de Estado de Economía y Pla­
nificación, Miguel Angel Fernández Ordóñez.

Ilmo Sr. Director general del Tesoro y Política Financiera.

6558 ORDEN de 23 de enero de 1984 por la que se con­
cede la condición de cotización calificada a las 
acciones emitidas por la Sociedad de Inversión Mo­
biliario «Financiera Corona, S. A.».

Ilmo. Sr.: Vista la propuesta formulada por la Bolsa Oficial 
de Comercio de Bilbao con fecha 5 de octubre de 1983 a soli­
citud de la «Sociedad de Inversión Mobiliaria Financiera Co­
rona, S. A.», domiciliada en Bilbao, en orden a que sean de­
claradas valores de cotización calificada las acciones al portador 
números 1 a 20.000, de 10.000 pesetas nominales cada una de 
ellas, emitidas por la citada Sociedad y admitidas a contrata­
ción pública y cotización oficial en dicha Bolsa,

Este Ministerio de Economía y Hacienda, en atención a que 
según la certificación de la Junta Sindical de la Bolsa de Bil- 
bao que acompañe a la solicitud, los indicados, títulos-valores 
han superado el índice mínimo anual de frecuencia y volumen 
de contratación definido en los artículos 38 y 39 de! Regla­
mento de las Bolsas Oficiales de Comer; o, aprobado por De­
creto 1506/1967, de 30 de junio, y modificado por Real Deere-


